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SHENIMET SPJEGUESE
! MBI PASQYRAT FINANCIARE TE VITIT 2018

Al Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2)
3  Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1)

4 Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbaijtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

¢) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paragitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbaijtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A ll Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4)
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)
Per prodhimin ose krijimin € AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5)
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5)
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjiera metoden e am d
mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me: ‘@é §$~!
fiskal ne fugi dhe konkretisht : VQ, \,x\“f‘ IN&?/\
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur £ S— <n
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbeturJ x e *
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vleftes se mbetur JH\.(AS\'\‘E'EA“
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5) njesia ekonomike raportuese Ka

percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare me normen e amortizimit me 15@(0 if. 6"‘\;\?
LLANE - AV
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B  Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqgyrave financiare
2018 2017
P  Aktivet monetare 878,933 251,926
2 Arka 878,933 251,926
P Té drejta té arkétueshme
1 Nga aktiviteti i shfrytézimit 32,688,862 13,521,821
P Inventarét - -
1 Lende e pare dhe mat konsumueshme 660,000 937,200
2 Produkte te gatshme 7,161,206 8,260,837
3 Parapagime per inventar
P Aktivet materiale
1 Toka dhe ndértesa 465,146 489,627
2 Impiante dhe makineri 13,955,216 15,374,458
3 Te tjera instalime e pajisje 128,911 162,865
4 Kariera e shfrytezimit(investime) 2,238,310 2,238,310
P> Detyrime afatshkurtra:
1 Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 30,722,761 7,834,522
2 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit - -
3 Té pagueshme ndaj punonjésve
4 Té pagueshme ndaj punonj. esigurimeve shoqérore/shéndetsore 1,365,290 9,384,232
5 Té pagueshme pér detyrimet tatimore 7,253,599 5,964,078
Fitim / Humbja e Vitit 2,018 2,017
P | T€ ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 40,617,829 31,722,602
P |Ndryshimi né inventarin e mallrave
P |Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme (31,615,224) (20,360,268)
P |Shpenzime té personelit (shpenzime sigurime shogerore) (1,795,670)| (3,460,072)
P [Shpenzime té administrative (4,571,114)] (3,376,465)
P [Shpenzime te tjera dhe amortizimi (1.477,677)] (1,768,335)
P |Totali | shpenzimeve (39,459,685)( (28,965,140)
P |Fitimi/Humbja para tatimit 1,158,144 2,757,462
P |Shpenzimi i tatimit mbi fitimin (177,332) (413,619)
P> |Fitimi/Humbja e vitit i 980,812 2,343,843
/=18, - -
C  Shénime té tjera shpjegeuse /§?
CL
Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te clt‘aﬂ Beh ngjarje te

%\(rﬁ ulﬁg@

ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen:rre %1
Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabi
periudhes rraportuese dhe qe korigjim nuk ka. b

Per Drejtimin e Njesise Ekonomike

konstatuara gjate
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